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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена следующими

положениями:

— потребностью осмысления принципов развития современного искусства

в условиях многополярного мира, в связи с чем выделено два практических

аспекта актуальности изучения феномена московской джазовой школы и

выявления ее типологических характеристик с позиций уникальности и, вместе с

тем, интегрированности в общую художественную систему поликультурного

мира;

— реализацией задачи включения в спектр исследовательского интереса

вопросов, связанных не только с определением национальной специфики и

интернациональных компонентов в российском джазовом искусстве, но, прежде

всего, с историей московской джазовой школы, с деятельностью наиболее ярких

ее представителей на разных этапах развития, что позволило оценить их вклад в

отечественное искусство XX-XXI вв.;

— необходимостью изучения истории становления джазовой педагогики как

фактора совершенствования джазового исполнительства. Востребованная

реалиями современного искусства задача профессиональной подготовки

джазовых исполнителей была с особой полнотой реализована в московских

музыкальных училищах и вузах, до сих пор сохраняющих лидерство по уровню

подготовки молодых музыкантов. Для понимания перспектив развития джазовой

педагогики и вклада в нее преподавателей московских музыкальных училищ

(колледжей) и вузов был проанализирован корпус хрестоматий джазовых

стандартов и авторских композиций, методических работ по искусству джазовой

импровизации, работе над произведениями джазовой классики. Динамика

развития московской джазовой педагогики, исполнительства на современном

этапе обусловливает актуальность избранной темы исследования.
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Масштабность феномена московской джазовой школы не получила на

сегодняшний день должной оценки, осмысление ее генезиса, путей развития в

контексте мирового джазового искусства носит фрагментарный характер.

Данные доводы предопределяют актуальность избранной темы, ее значимость

для осмысления процессов развития отечественного музыкального искусства.

Степень изученности проблемы. Проблематика исследований в области

джазового искусства постепенно расширяется и охватывает многие

исторические, эстетические, методические аспекты джазового исполнительства.

Наиболее активно исследованы вопросы истории и стилистики американского и

западноевропейского джаза. Ценный вклад в изучение искусство джаза внесла

В. Д. Конен, выявившая сложность определения стилистических особенностей

джаза из-за его способности к адаптации с различными национальными

традициями. Художественный потенциал джаза был раскрыт в работах

Г. М. Шнеерсона, М. С. Друскина. Ценные сведения о художественном значении

массовой музыки, путях ее взаимодействия со сферой академической музыки

содержатся в трудах А. М. Цукера.

На рубеже XX-XXI вв. повысился интерес отечественных музыковедов к

феномену джазового искусства. Культурные смыслы европейского и

американского джаза рассмотрены в трудах Ф. М. Софронова, Ф. М. Шака,

В. Н. Сырова, пути взаимодействия джаза и академической музыки – в работе

А. В. Чернышова. С позиций артистического самовыражения и зрелищности

искусство джаза проанализировано в исследовании С. А. Амирхановой,

С. С. Соковикова. Стратегия циклического развития джаза выявлена в статье

П. К. Корнева.

Помимо исторического и художественно-эстетического ракурсов

исследования искусства джаза появляются отдельные работы теоретической

направленности. В них освещаются вопросы эволюции гармонического языка

афроамериканского джаза (от свинга к бибопу) (диссертация А. Н. Фишер),

стилевой специфики джазового свинга (работа И. В. Юрченко), многообразия

исполнительских техник в джазовом пианизме (монография Б. Г. Гнилова).
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В искусствоведении рубежа XX-XXI вв. начинают разрабатываться

отдельные вопросы истории отечественного эстрадного и джазового искусства:

первый этап истории джазового искусства в СССР освящен в ряде статей по

театроведению (О.Н. Купцова), выявляющих социокультурный контекст

экспериментов В. Парнаха, причины «психоза театрализации» (по меткому

выражению В. Э. Мейерхольда) в советском искусстве 1920-х гг. Отдельные

черты артистического облика В. Парнаха, заложившего основу для развития

московской и, в целом, российской джазовой школы, освещены в статьях по

музыкальному искусству (А. Е. Петров). Выявлению жанрово-стилевой

специфики советской эстрадно-джазовой музыки 1920-1930-е гг. посвящена

диссертация К. В. Политковской. Тенденции развития музыкального искусства

эстрады в отечественной художественной культуре выявлены в работе

Е. Л. Рыбаковой.

Особенно отметим ценное в рамках данного исследования детальное

изучение истории становления и развития региональной (Новосибирской)

школы российского джаза С. А. Беличенко.

Культурологическому анализу отечественного искусства эпохи «оттепели»

и выявлению его стилевых метаморфоз посвящены труды П. Вайля и А. Гениса,

диссертация Л. Б. Брусиловской. Выявлению социокультурных инверсий в

культуре этого периода на примере массовой песни – диссертация

Э. Н. Киласонии. Наиболее яркие фрагменты истории и основные тенденции

развития советского джаза в период 1950-1960-х гг. изложены в монографиях

современников и непосредственных участников этого движения. Московскому

джазу эпохи «оттепели» посвящены разделы «Первые шаги современного

джаза», «На перепутье. Первые фестивали», «Биг-бэнды 60-х годов» монографии

В. Б. Фейертага «История джазового исполнительства в России». Тема первых

джазовых кафе освещена в очерке М. И. Кулля (в 1960-е гг. участника

диксиленда Грачева, «нового московского джаз-бэнда» А. Банных)

«Послевоенное поколение. Кафе нашей джазовой юности» и его монографии

«Ступени восхождения», глава «Побег из Парка Горького» книги «На обратной
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стороне звука» В. Пономарева. Тем не менее, социокультурный контекст

джазового движения стал тем пространством, в котором проявились

разнообразные, подчас разнонаправленные (конструктивные и деструктивные)

тенденции развития джаза, полярность которых требует осмысления уже с

позиций исторической дистанции.

Для понимания перспектив развития джазовой педагогики и вклада в нее

преподавателей московских музыкальных училищ (колледжей) и вузов был

проанализирован корпус хрестоматий джазовых стандартов и авторских

композиций, методических работ по искусству джазовой импровизации, работе

над произведениями джазовой классики Ю. С. Саульского, Г. А. Гараняна,

Ю. Н. Чугунова, А. В. Осейчука, Ж. А. Ильмер, Ю. И. Маркина.

Несмотря на значительный объем научных работ по истории и теории

джаза, отдельного комплексного исследования, посвященного московской

джазовой школе, на сегодняшний день не существует, что подтверждает новизну

и актуальность избранной темы.

Объект исследования – творческая (сольная и ансамблево-оркестровая) и

педагогическая деятельность представителей московской джазовой школы.

Предмет исследования – особенности московской джазовой школы на

всех этапах ее становления и развития.

Цель исследования – определение основных тенденций становления и

развития московской джазовой школы как яркого феномена российского

искусства и культуры.

Достижению цели исследования способствовало решение спектра задач:

— рассмотреть хронологию российского джаза и очертить этапы его

развития;

— выявить сущностные характеристики московской джазовой школы в ее

генезисе, проанализировать исторические, культурные, социологические

предпосылки и условия институализации джаза в советском культурном

пространстве;
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— определить социокультурные факторы, обусловившие ведущую роль

московской джазовой школы периода 1950-1960-х гг. в создании молодежных

клубов, любительских объединений и центров изучения джаза, проведении

джазовых фестивалей, появлении первых профессиональных учебных заведений

эстрадно-джазового профиля;

— изучить творчество ведущих представителей московской джазовой

школы 1970-1980-х гг., определить их вклад в формирование аутоимиджа

российского джаза;

— очертить особенности развития московской джазовой школы в период

1990-х гг. – первых десятилетий XXI в.

Материал исследования: нотные издания джазовых композиций

представителей московской джазовой школы (А. Цфасмана, Н. Левиновского,

Ю. Саульского, А. Эшпая, Н. Капустина, А. Товмосяна, А. Козлова, Н. Громина,

Г. Лукьянова, Д. Крамера и др.), аудио– и видеозаписи выступлений московских

джазовых солистов и джазовых коллективов (джаз-оркестра А. Цфасмана, джаз-

оркестра Всесоюзного радиокомитета п/у А. Варламова, джаз-оркестра

Центрального Дома работников искусств (ЦДРИ) Ю. Саульского,

оркестров Л. Олаха, М. Фрумкина, С. Самойлова, эстрадного оркестра Э.

Рознера, Эстрадного оркестра под управлением Олега Лундстрема, «ВИО-66»

Ю. Саульского, Эстрадно-джазового оркестра «Мелодия» Г. Гараняна, джаз-

ансамблей «Аллегро» Н. Левиновского, «Каданс» Г. Лукьянова, «Арсенал»

А. Козлова, «Современник» А. Кролла, «МКС биг-бэнда» А. Кролла,


[…]


началась в 1990-е гг. Их проведение позволило обрести джазовым музыкантам

стабильность творческой деятельности, популяризовать в регионах джазовое

искусство на волне захлестнувших страну театрализованных шоу, поп-музыки.

Клубные выступления джазовых артистов благодаря стараниям И. Бутмана,

Д. Крамера осуществлявших функции арт-директоров, изменили слушательский

стереотип, сформировавшийся с периоды, когда бичом советского джаза было

дилетанство. Теперь на сцену московских клубов и концертных залов выходили

только профессионалы высокого уровня.
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Усиление ретротенденций, связанных с осмыслением исторического пути

российского и — в целом — мирового джаза и его достижений прослеживается в

творчестве А. Кролла, создавшего в 2003 г. квартет «Мы из джаза» в память о

долгом сотрудничестве с режиссером К. Шанхназаровым, в репертуарном

предпочтении Большого джазового оркестра П. Востокова, стремящегося

максимально точно восстановить колорит звучания композиций первой половины

ΧΧ в. как периода эталонного, «классического» периода развития искусства

джаза.

Фестивальная работа, организованная московскими бенд-лидерами,

приобрела особую масштабность и культурную значимость. Престижными

фестивалями периода 1990-х гг. — первых десятилетий XXI в. являются «Москва-

90», «Российские звезды мирового джаза», «Джаз ―Московской осени‖»,

«Российский джаз — великие имена», «Леди российского джаза», «Гнесин-джаз»,

«Триумф джаза», «Московский джазовый фестиваль», «Гнесин-джаз»,

Молодежный фестиваль «Играем джаз с Гараняном» и др. Благодаря

деятельности Д. Крамера, И. Бриля, И. Бутмана, Г. Гараняна продолжилась

традиция проведения фестивалей, обмена опытом и популяризации джаза среди

широкой аудитории.

Достижения джазовой педагогики 1990-х гг. — первых десятилетий XXI в.

обусловлены активизацией методической деятельности ведущих педагогов

московских вузов и средних учебных заведений (РАМ имени Гнесиных,

Академии имени Маймонида, Академия джаза и др.), подготовившими комплекс

пособий для развития творческих способностей джазовых музыкантов.

М.К. Шапошникова стала основательницей московской саксофоновой школы, ее

усилия были поддержаны педагогической работой А.В. Осейчука и Ж. А. Ильмер

и их методическими трудами по джазовой импровизации, по работе над

произведениями джазовой классики в классе саксофона, по созданию хрестоматий

джазовых стандартов и авторских композиций для саксофона альта и саксофона

тенора. Все эти издания позволяют выстроить процесс работы над техническими

и импровизационными циклами, освоить соло-импровизации выдающихся
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мастеров джазового искусства, популярные авторские сочинения, джазовые

стандарты.

Огромную роль в становлении джазового репертуара и школы обучения

джазового музыканта сыграл Ю. И. Маркин, долгие годы проработавший в

Государственном музыкальном училище эстрадного и джазового искусства

(г. Москва). Создатель большого числа джазовых композиций в различных

академических жанрах (8 джазовых симфоний для биг-бэнда, цикл джазовых

сонат, 6 джазовых инвенций, 24 джазовых прелюдии для фортепиано и др.),

прекрасный аранжировщик, он передал свое мастерство многим ученикам, а

также изложил ценные советы в сборнике упражнений по мелодической

фигурации джаза, двухтомной «Школе джазовой импровизации».

Московские ученые за последние десятилетия внесли большой вклад в

изучение истории и теории джазового искусства (диссертации Б. Г. Гнилова,

Ф. М. Софронова, А. В. Чернышова, К. В. Политковской и др.).

Масштабные мероприятия в четь 100-летия российского джаза,

инициаторами которых выступали преимущественно столичные организации

(Фонд И. Бутмана), позволили не только напомнить самые важные вехи

становления и развития отечественного джаза, но и выявить роль московской

джазовой школы в процессе формирования аутоимиджа русского джаза,

определить лидирующие позиции Москвы в концертной, фестивальной и

педагогической деятельности джазового профиля.

Обобщая проведенное исследование, отметим, что московская джазовая

школа в ходе своего формирования и развития испытывала воздействие

социокультурных факторов, предопределивших смену художественно-

эстетических ориентиров. Накопленный существенный опыт в сфере

исполнительства, композиторского творчества и педагогики позволили

московской джазовой школе занять лидирующую позицию в структуре

советского джазового пространства. Типологическими чертами московской

джазовой школы являются:

— безусловное первенство во внедрении джазовой эстетики и приемов
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джазового исполнительства в область советского музыкального искусства,

активное продвижение процесса институализации джаза в пространстве

отечественной культуры;

— обусловленность основных тенденций развития московской джазовой

школы общей диалектикой развития отечественного джазового исполнительства,

стремящегося, с одной стороны, к интеграции с мировым джазовым искусством и

следованию джазовому мейнстриму, а, с другой стороны, проявляющему

активность в создании оригинальных направлений, связанных с национальной

спецификой («русский джаз», «советский джаз»);

— высокая творческая конкурентноспособность московских джазовых

коллективов и солистов, предопределенная особыми финансовыми и

административными ресурсами столицы, ее привлекательностью в задачах

реализации творческих задач и артистического признания, что способствовало

привлечению в сферу столичного исполнительства и педагогики ведущих

региональных представителей отечественного джазового искусства;

— образцовый уровень исполнительского мастерства представителей

московской джазовой школы. Быстрое достижение такого уровня стало

возможным благодаря наличию у многих солистов и участников джазовых

коллективов базового академического музыкального образования, которое

позволило адаптировать виртуозную технику академической исполнительской

культуры и нормы американского, европейского джазового искусства под

стилистику отечественной эстрадно-джазовой музыки;

— закрепившееся на рубеже XX-XXI вв. лидерство московской джазовой

школы в сфере джазового исполнительства и педагогики.
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