О Т З Ы В

официального оппонента Карташевой Зинаиды Борисовны
о диссертации Овчинникова Павла Леонидовича
«Московская джазовая школа: история формирования и развития»,
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по
специальности 5.10.3 – «Виды искусства» (музыкальное искусство)

Актуальность избранной темы исследования

Диссертационное исследование Павла Леонидовича Овчинникова написано на интересную, актуальную и объемную тему, которая не получила еще специального исследования. Автор поставил перед собой цель рассмотреть феномен московского джаза в периоды его формирования, истории и эволюции, с точки зрения его специфических исторических и стилистических особенностей, а также охарактеризовать деятельность в этой сфере выдающихся творческих личностей, проанализировать деятельность и стилистику лучших московских солистов, ансамблей, оркестров. Сделать это в рамках такой работы было достаточно сложно, но чрезвычайно важно и актуально для развития молодой отрасли отечественного музыковедения – джазоведения.

Перешагнувшая недавно 100-летний рубеж своей истории, отечественная джазовая музыка уже подошла к такому этапу, когда актуальным и правомерным становится рассмотрение ее в аспекте вклада отдельных региональных традиций. Московская джазовая традиция, бесспорно, является ведущей, она представляет собой лицо отечественного джаза, получила широкую известность за рубежом. В составе этой традиции органично соединяется джазовое исполнительство, композиторское творчество, педагогика. Все это дало основания диссертанту рассматривать это явление как школу.

Впервые понятие «школа», относящееся не к академической, а к джазовой музыке, было применено в диссертации С. Беличенко, посвященной Новосибирской джазовой школе. В 2014 году опубликована крупная работа В.Б.Фейертага «Джаз от Ленинграда до Петербурга», в которой автор понятием «школа» не пользуется. Кстати, ее нет в списке литературы диссертации, хотя П.Л.Овчинников неоднократно проводит естественные параллели в своей работе между этими школами, «противостояние» которых в академической музыке существовало еще со второй половины XIX века.

Особую ценность и достоверность придает исследованию П.Л. Овчинникова то, что автор является непосредственным участником многих событий и проектов московского джаза последних десятилетий.

Диссертация П.Л. Овчинникова состоит из Введения, четырех глав и заключения.

В Первой главе ««Первопроходцы» московского джаза 1920-1940-х гг.: от театральной эксцентрики к первым инструментальным оркестрам» автором прежде всего аргументируется ключевое для данного исследования понятие «школы». Определяются основные характеристики и истоки московского джаза (параграф 1.1), прослеживается процесс его формирования и интенсивного распространения на московской сцене (параграф 1.2). В параграфе 1.1 главное место уделяется личности и деятельности В. Парнаха. Удачным является фрагмент Первой главы, посвященный А.Н. Цфасману, в нем органично сочетается характеристика деятельности музыканта с анализом его исполнительского и композиторского стиля.

В центре второй главы «Тенденции развития московской джазовой школы в период 1950-1960-х гг.» находится подробный анализ явлений московской джазовой сцены периода «оттепели» и поисков музыкантами национальной характеристики (хотя порой имевших и «принудительный» характер). Автор приводит обширную информацию о событиях на московской джазовой сцене, о деятельности солистов, ансамблей, оркестров, как уже ранее существовавших, так и появившихся именно в этот период. Довольно много пишется о популярности джаза среди «стиляг» в контексте новых эстетических веяний эпохи и новой роли джаза в молодежной среде. Подчеркивается, что джаз стал актуален для нового поколения интеллектуалов, студентов – основной части исполнителей и публики московской джазовой сцены, Так что автор вполне прав, говоря о том, что «Интеллектуализация процесса восприятия джазовой музыки стала важной тенденцией времени, породившей серьезный сдвиг в отечественной культуре» (стр.63).

Третья глава «Направления развития московской джазовой школы в период 1970-1980-х гг. представляет собой характеристику декад расцвета московского джаза советского периода, который достиг высокого профессионального уровня и заметного стилистического разнообразия. Творчество московских музыкантов активно подпитывалось достижениями и контактами с выходцами из других городов России и союзных республик. Традиционные формы джазовой музыки сочетались с самыми новейшими,

поэтому в этой главе автором заметная роль отводится теоретическому анализу творчества и стилистики ансамблей и солистов, из которых им по полному праву выделяются ансамбли «Аллегро» Николая Левиновского и «Каданс» Германа Лукьянова, пианист Леонид Чижик. Музыкальный анализ сделан профессионально и убедительно.

Автор уделяет внимание особому виду творчества московских композиторов, связанному с джазом, говорит подробно и о становлении джазового образования в Москве, появлении собственно джазовой школы, что и отвечает во многом задаче исследования.

Четвертая глава «Тенденции развития московской джазовой школы в период 1990-х гг. – первых десятилетий XXI века» содержит обширную информацию о московском джазе этого периода, и в ней явно ощущается, что автор был уже непосредственным участником многих его событий и проектов. В начале 1990-х годов большую проблему для московского джаза составляла эмиграция многих ведущих музыкантов, но с другой стороны, заметен процесс активного обновления джазовой сцены, распространение более естественных для джаза клубных форм его существования. Здесь подчеркивается важная роль международных контактов музыкантов и укрепление позиций московского джаза на мировой арене.

В целом диссертация выстроена логично, написана хорошим, живым и убедительным языком.

Достоверность выводов и рекомендаций

Сформулированные в диссертации научные положения, вынесенные на защиту, обоснованы и убедительны. Их рассмотрение отличается научной новизной и достоверностью, выводы аргументированы. Соискатель выработал свой индивидуальный подход к изучению избранной темы, поскольку он сам является активным «действующим лицом» московской джазовой школы, как исполнитель высочайшего класса (солист, участник и руководитель ансамблей и биг-бэндов), композитор, аранжировщик и опытный педагог. Органично сочетая различные методы исследования (исторический, системный, сравнительный, аналитический), он выделил основные черты московской джазовой школы и проследил их воплощение и интерпретацию в исполнительской практике различных музыкантов. П.Л. Овчинниковым проделана большая работа, исследование выполнено серьезно и самостоятельно.

Автором проработана обширная литература, касающаяся его темы, проведен интересный и разносторонний анализ исторических и музыкальных

явлений московской джазовой сцены, ее специфики и исполнительской стилистики, который будет чрезвычайно важен для всех, кто изучает данное явление, и, в особенности, для педагогов, ведущих учебные курсы, включающие историю и характеристику отечественного джаза.

Научная новизна полученных результатов

П.Л. Овчинников успешно справился со всеми задачами исследования и осветил все поставленные в диссертации актуальные вопросы. Соискателем проанализирован и введен в научный обиход обширный информационный и музыкальный материал. Впервые в таком объеме подробно проанализированы и охарактеризованы особенности творчества и музыкального языка избранных им в качестве главных для рассмотрения джазовых солистов, ансамблей, оркестров, композиторов и ведущих педагогов. И, что особенно важно – автором впервые составлена цельная характеристика Московской джазовой школы в ее генезисе, динамике и исторической перспективе.

Таким образом, П.Л. Овчинниковым внесен весомый вклад в разработку избранной научной проблемы.

Полемика, замечания, вопросы

Знакомство с текстом диссертации вызывает некоторые вопросы и замечания, вполне естественно возникающие в связи с новизной проблем, поставленных в работе и огромным объемом информации.

1) Теоретическому обоснованию применение термина «школа» в данном контексте посвящается небольшой фрагмент начала 1-й главы диссертации (несколько абзацев на стр.14-15). На наш взгляд, в рассмотрении этого важного, ключевого для данной диссертации вопроса, могли бы быть некоторые уточнения, поскольку понятие «школы», в отличие от академической музыкальной традиции, по отношению к джазу имеет особый, во многом практический смысл. Изучение основ джазовой музыки, ее стилистики в условиях нашей страны долгое время носило в основном «студийный», стихийный характер, рождалось в процессе слушания пластинок, радиопередач, в общении музыкантов и их участии в ансамблях и оркестрах, а не через получение систематизированных знаний. Педагогические школы в джазовом исполнительстве (например, школы А.В. Осейчука, И.М. Бриля) складываются, в основном, только в конце XX и в XXI веке, когда молодое джазовое образование уже приобрело

достаточный опыт. А подготовка педагогов к преподаванию исторических и теоретических предметов студентам джазовых колледжей и вузов до сих пор остается открытым вопросом.

2) Личность В. Парнаха и деятельность его ансамбля охарактеризованы интересно, но, на наш взгляд, лишком подробно (на десяти страницах текста), поскольку этот ансамбль просуществовал недолго, широкой аудитории не имел и не создал собственной музыкальной традиции. Познакомив публику с модной новинкой (в своем представлении), Парнах наметил лишь первую из трех тенденций, из которых складывался советский джаз в 1920-е годы: эксцентрически-шумовую, инструментально-танцевальную и песенно-театрализованную. Другие две были намечены ленинградскими музыкантами.

3) По поводу Первой главы возникает следующий вопрос к соискателю. Впервые в диссертации слово «оркестр» появляется на стр. 25, затем появляются слова «джаз-оркестр» (стр.31), далее – «джаз-банд» (или бэнд), и применяются к самым разным коллективам. На стр.35 появляется термин «симфонический джаз». Вопрос касается особенностей составов называемых джазовыми советских оркестров первых десятилетий их истории. Были ли среди них полностью соответствующие классическому типу биг-бэнды?

4) Нам представляется, что специфика нового музыкального явления в 1930-е годы в параграфе 1.2 рассматривается подробно и интересно, но иногда несколько изолированно от культурной политики в стране, которая и обусловила ориентацию московского джаза того времени на выполнение «социального заказа» и на развлекательность. Например, почему при явном «осторожном» отношении к джазу советских идеологов организовывались государственные джазовые оркестры? В этом вопросе соискателю могло бы быть полезно знакомство со статьей В.Д. Конен «Легенда и правде о джазе» 1955 года, в особенности с ее последним абзацем. К сожалению, в списке литературы диссертации эта статья – первая публикация о джазе отечественного музыковеда – в самостоятельном виде не присутствует, как и еще очень важная для понимания феномена джаза работа В.Д. Конен «Рождение джаза».

5) Конечно же, многое в московском джазе, как справедливо пишет П.Л. Овчинников, происходило в протестной форме. Поскольку, как ни в одной другой стране, наше джазовое искусство в течение полувека нуждалось в «защите», поддержке и пропаганде, эту миссию брали на себя горячие энтузиасты джаза, такие как А.Н. Баташев, Л.Б. Переверзев, Ю.Т. Верменич. Автор приводит эти имена и упоминает некоторые их заслуги в тексте диссертации (хотя фундаментальный для изучения

отечественного джаза труд А.Н. Баташева «Советский джаз» 1972 г. обязательно должен быть назван уже во Введении), но недостаточно полно характеризует их роль. Кроме того, помимо этой книги А.Н. Баташева, других его работ, а также работ Л.Б. Переверзева и Ю.Т. Верменича в списке литературы не приводится. Хотелось бы услышать более подробный обзор их разнообразной деятельности.

6) В самом начале Второй главы автор говорит о начале джазового профессионального среднего образования в 1950-60-е годы, приводя в пример студию «Замоскворечье» и Московский колледж импровизационной музыки (стр.47). Он здесь несколько «опережает события»: профессиональное джазовое образование в России начало развиваться с 1974 года. Студия получила название «Москворечье» в 1971 году, до этого с 1967 года она была Школой джаза МИФИ (ошибка поправлена автором на стр.71-72) а колледжем она стала в 1994 году, и в систему профессионального образования не входит.

К сожалению, как и во многих работах на эту тему, в тени остается Московский государственный институт культуры, в котором первые выпуски студентов джазовой специализации в рамках оркестрового факультета появились уже в самом начале 1980-х годов, то есть еще до создания джазовой кафедры Института имени Гнесиных.

7) Автору необходимо было унифицировать написание термина «бэнд» (часто пишется «бенд») и точно применять его по отношению к оркестрам определенных составов.

Есть и другие неточности: На стр. 90 абз. 2. имеется в виду не Леонид Чижик, а Владимир Чижик, трубач-виртуоз. Иногда встречаются не вполне корректные формулировки: например, о Парнахе, который, «Бросая вызов традициям ... уходит от привычного звучания симфонического оркестра / камерного ансамбля» (стр. 18.).

8) На стр. 85-86 пишется о большой аудитории джазовых фестивалей в Москве в начале 1970-х годов. Напомним, что 5-й фестиваль состоялся в Москве в 1968 году, а 6-й – только в 1978. Такая пауза была вызвана осторожным отношением к джазу в свете событий в Чехословакии и боязни распространения диссидентства. Фестивали джаза все же проходили в студии «Москворечье», но были закрытыми для публики.

Замечания к работе касаются, в основном, частных моментов, не умаляют ее достоинств и не влияют на высокую оценку представленного к защите исследования.

Заключение

Таким образом, диссертационное исследование Павла Леонидовича Овчинникова «Московская джазовая школа: история формирования и развития», соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в действующей редакции), предъявляемым ВАК Министерства образования и науки РФ к кандидатским диссертациям. Автореферат диссертации и научные публикации, которые содержатся в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, отражают основные идеи научного текста. Его автор Павел Леонидович Овчинников заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 5.10.3 – «Виды искусства» (музыкальное искусство).

Официальный оппонент
кандидат искусствоведения, доцент,
профессор кафедры музыкального образования
и кафедры эстрадно-джазового искусства
Московского государственного института культуры
Карташева Зинаида Борисовна

«01» сентября 2023 года

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный институт культуры».

Адрес организации: 141406, Московская обл. г. Химки, ул. Библиотечная, д. 7, корп.2

Телефон организации: +7 (495) 570-04-77

Официальный сайт организации: <https://mgik.org>

E-mail организации: kanc@mgik.org

Личный e-mail: zkartasheva@mail.ru